
AMK 



 

 

 
Úvodní pojmy: • substituční deiváty karb.kyselin 

• peptidová vazba 

• Fischerovy vzorce 

• proteinogenní AMK, kódované 

• 2-uhlík, α-uhlík 

• chirální uhlíkový atom, enantiomery 

• optická aktivita 

• racemická směs 

• hydron (H+) – kyseliny, zásady 

• amfoterní chování, amfolyty 

• isoelektrický bod 

 

 

 

 





Izoelektrický bod 

forma kationtu amfoterní iont 

  

forma aniontu 



V prostředí, které má nižší pH než izoelektrický bod, nastává protonizace 

kyseliny, a proto v něm převažuje kladně nabitá forma. ( - je tam dostatek H+, 

které kyselinu protonizují) 

Naopak v zásaditějším prostředí aminokyselina odevzdává proton a převařuje 

forma aniontu. Při jakémkoliv pH nese molekula kyseliny jednu ionizovanou 

skupinu. 

Složitější situace nastává u kyselých a zásaditých AMK: 



Fischerovy vzorce 

• Nahoře karboxyl,dole 

zbytek R 

• Svislé vazby dozadu, 

vodorovné dopředu 

• L-izomer, když 

aminoskupina vlevo 

Vyjádření orientace stáčení roviny polarizovaného světla se udává zneménkem 

(+)pravotočivost, (-)levotočivost a s L a D nesouvisí. 



•řeší se pro každé aktivní centrum zvlášť 

 

 

 

 

• řeší se pro každé aktivní centrum 

zvlášť 

• stanoví se posloupnost substituentů na 

stereocentru – sestupně podle 

atomových čísel vázaných prvků 

• jsou-li prvky stejné, rozhodují atomová 

čísla prvků na ně navázaných 

• položíme si molekulu předozadním 

směrem tak, aby vpřed k nám bylo 

stereocentrum a za ním – od nás vzadu 

– byl substituent s nejnižším pořadím 

• jsou-li uspořádány substituenty proti 

směru otáčení hodinových ručiček, pak 

se jedná o konfiguraci S  

• ve směru… o konfiguraci R 

• pro další stereocentrum postupujeme 

obdobně 

CIP konvence 



Reakce  AMK – tvorba peptidů 

Reakce  AMK – dekarboxylace 

V organizmu jsou  tyto reakce katalyzovány dekarboxylázami, jsou velmi 

důležité, vedou  ke vzniku biologicky účinnýchch látek – tzv. biogenních aminů 

Zde z histidinu  histamin, jindy z tryptofanu tryptamin, ze serinu ethanolamin 



Reakce  AMK – oxidační deaminace 

• Reakce L-aminokyselin se nacházejí v 

játerch a ledvinách. AMK je nejprve 

dehydrogenována (oxidována) 

flavoproteinem na iminokyselinu, která se 

po adici vody rokládá na oxokyselinu a 

amoniak 



Reakce  AMK – transaminace 

Transaminace je 

ve vzájemná rce 

AMK a 2-

oxokyseliny, při 

které se NH2 

přenáší na 

oxokyselinu, ze 

které vzniká jiná 

AMK. (alanin + 

2-oxoglutarová = 

pyrohorznová + 

glutamová) 



Reakce  AMK – ninhydrinová rce 



Ninhydrinová reakce 

(Detekce AMK) 





Čteme 

odborný 

text: 

Vznik 

močoviny 



Jiné AMK 


